
DMC/DC/F.14/Comp.1964/2/2019


                                    18th July, 2019

O R D E R
The Delhi Medical Council through its Disciplinary Committee examined a complaint of Shri Ajay Kumar Dubey, Addl. Legal Advisor, Central Bureau of Investigation, CBI Headquarters, 5-B, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003, forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Paras Gangwal, DDA Flat No.17 RPS, Mansarover Park, Shahdara, Delhi-110032 in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Usha Rani, resulting in her death.
The Order of the Disciplinary Committee dated 3rd June, 2019 is reproduced herein-below :-
The Disciplinary Committee of the Delhi Medical Council examined a complaint of Shri Ajay Kumar Dubey, Addl. Legal Advisor, Central Bureau of Investigation, CBI Headquarters, 5-B, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi-110003 (referred hereinafter as the complainant), forwarded by the Medical Council of India, alleging medical negligence on the part of Dr. Paras Gangwal, DDA Flat No.17 RPS, Mansarover Park, Shahdara, Delhi-110032 in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Usha Rani (referred hereinafter the patient), resulting in her death.

The Disciplinary Committee perused the complaint, written statement of Dr. Paras Gangwal, East Delhi Medical Centre and other documents on record.

The following were heard in person :-

1) Shri Ajay Kumar Dubey
Complainant 

2) Dr. Paras Gangwal
Consultant Medicine

The complainant Shri Ajay Kumar Dubey alleged that the patient, his wife Late Smt. Usha Rani was suffering some gastric problem at midnight on 16.09.2016.  Dr. Paras Gangwal was called in emergency due to the aforesaid reason at about 12:30 AM midnight and the said doctor attended the patient at the residence of Mr. Dubey, situated at 302, RPS, DDA Flats, Mansarovar Park, Shahdara, Delhi 32.  Firstly, Dr. Paras Gangwal checked the blood pressure and found the same was normal and he (Dr. Paras Gangwal) declared that there was some gastric problem and Dr. Paras Gangwal prescribed some medicines which were to be purchased immediately from the East Delhi Hospital, as suggested by him.  At that time doctor had also suggested that if patient does not get any relief after the aforesaid medicine then the patient may be admitted to the hospital in morning. Thereafter, he accordingly paid the fee sum of Rs.1200/- to the doctor and went to purchase the medicine.  In the meantime, the doctor had left the residence and had sent on his behalf one Mr. Pandey who is working with the said doctor to attend the patient and he (Mr. Pandey) gave some intravenous injection to the patient in the absence of the complainant without any wait when he (Mr. Pandey) knew that the complainant had gone out for purchasing medicine etc.  When he returned home after purchase of the medicine, he learnt through his daughter Yogni that Mr. Pandey had given some intravenous injection to the patient on the advice of the said doctor and due to the reason, the patient had become unconscious and ultimately after 15 minutes, the patient had died.  If injection was available with the doctor then, why complainant was sent to purchase the same? Why injection in question was given to the patient in absence of the complainant?  If intravenous injection was necessary or required to be given to the patient, then why the same was not given either by the said doctor or through a trained nurse etc?  The act of the said doctor comes under wilful medical negligence/misconduct etc.  When the patient became unconscious due to the aforesaid reason and the same was telephonically informed the doctor to prevent and give some anti-dote to save her life, he failed to do so.  Neither he returned back nor had he sent any proper medical assistance in this regard.  Being a doctor he is responsible for his patient but his act and conduct clearly shows his wilful negligence.  The matter was reported to the PCR (100) through Telephone No. 22112243 about the aforesaid negligent act of Dr. Paras Gangwal.  The complaint is recorded in the control room itself.  Further, the local police (PS MS Park, NE) had sent Shri Deepak, HC, Mobile No. 9958335820 alongwith some other police constables and the matter was reported to them against the Dr. Paras Gangwal and his companion and the local police recorded the statement of the complainant in presence of the witnesses.  Here, he would like to inform that Dr. Paras Gangwal was punished, after found guilty for medical negligence/misconduct by the Medical Council of India its Ethics Committee dated 05th April, 2011 and awarded punishment to him i.e. strongly advised to be more careful in future.  But the said doctor had repeatedly committed such mistakes in the recent past and many of the victims are available and they are ready to depose against him about his negligent act and conduct of medical negligence/misconduct etc.  Due to wilful medical negligence of Dr, Paras Gangwal, he has lost his wife Smt. Usha Rani, which is an irreparable loss.  It is, therefore, requested that Dr. Paras Gangwal may be punished for his medical negligence/misconduct and to debar him for future practice in order to save life of other innocent person(s).
On enquiry by the Disciplinary Committee, the complainant stated that his wife was earlier diagnosed with AML and received treatment for the same from May, 2016 to June, 2016 and thereafter was told to be in remission in June, 2016. He was instructed to submit the complete papers of his wife’s illness to the disciplinary committee.
Dr. Paras Gangwal, Consultant Medicine in his written statement averred that the patient Smt. Usha Rani was actually suffering from severe respiratory distress with congested lungs with cold clammy extremities with nausea with associated? Gastritis as per history given by attendants including the patient’s daughter.  She had been having progressive deterioration in health in preceding 3 to 5 days with cough, fever, poor oral intake and wanted her to be taken to doctor which situationally they could not.  In the background, she had been treated for some hematological disorder from Max Hospital, detailed follow up records of which were not made available.  The complainant’s alleged statement that he declared that the patient was having gastric problem is not correct in fact, as apparent from his advice on plain paper taken from patient’s attendants, clearly described the cause as delineated above in his complaint.  The cause/condition as written in prescription is as under:-severe respiratory distress with congested lungs with cold clammy extremities and clear advise, as written down was:- to admit in hospital /ICU urgently, nebullze with duolin +budate stat twice. Injection dytor 5 mg IV stat or tablet dytor 5 mg twice.  Injection aciloc/perinorm IV stat or histac EVT in half glass water, cap rabonik DRS and oxygen along with a propped up position.  It was very categorically told to the complainant and daughter in presence of few more persons around the patient and a neighbour.  It was again and again stressed to the complainant that the patient was critically sick and should be shifted to hospital ICU asap with arrangement of support, as the patient resides on 3rdor higher floor in DDA Flats, so it was tough to organize the shift.  Injections and tablets were recommended as interim treatment, till the patient was mobilized, as it was visible that it will really need a good effort and little while to shift her to facility. The complainant was told to make teams to do the immediate need and shift the patient by arranging people and ambulance for needful.  While his attendant Mr. Pandey, with great empathy was there waiting to assist him in shifting and to help him.  The complainant was all time showing his helplessness in shifting, as it was tough to shift her down and was pleading to do something, so that he can by time till morning 6 am, and it was repeatedly suggested that she was critical and needed to be shifted urgently and neighbours and other people near the patient were also counselled to help him in shifting and making him realize the urgency and emergency in the case. He had to take the rounds at East Delhi Medical centre and one emergency was to be attended there, so he left, again giving him advised to shift asap.  Allegedly the complainant tried to help the patient to pass urine in the toilet and she was not at all in a condition to do so, and despite family members advising not to take her there and she had already started with some ooze of blood and vomitus from mouth, all in this procedure she collapsed on the floor.  After the patient had collapsed and it was imminent to understand that she was no more, the complainant wanted him to come to his house to make a death certificate, for which the complainant was so adamant that he did not allow Mr. Pandey Ji his attendant and literally locked him, not allowing him to leave from there till he ensures that he agree to come for issuing death certificate.  On denial the complainant threatened him (Dr. Paras Gangwal) and Mr. Pandey Ji for the consequences of denying death certificate.   The complainant was adamant to such extent that he sent two of his relatives to catch hold of him from hospital to get his purpose served.  He politely advised them that as the patient had been in old age and had been having hematological disorder earlier, it is not essential for them to get a death certificate from a doctor, they will get this at crematorium and they do not go home to do so; once the death has been established and purpose is only to give death certificate.  From FIR PCR control, two policemen came and again advised him to do the needful, as the complainant was a big shot in CBI.  This behavior of the complainant to get things done by force had put him off, further and as it was all not about saving life but using a doctor for his own self in his adamant nature.  He had no willingness, obligation or the duty to do so.  Probably this complaint is the result of those grudges and high headedness ofthe complainant to teach him a lesson.  
In view of the, the Disciplinary Committee makes the following observations:-

1) The patient was apparently a case of Acute myeloid leukemia (AML) and was administered chemotherapy from 30th April, 2016 to 30th June, 2016.  The patient refused chemotherapy thereafter as per the copy of discharge slip submitted.  The patient was also referred to CMC Vellore for further management.  Whether the patient went to CMC is not available in records.  The chemotherapy that the patient received during the treatment included Vincristine and Doxorubicin which is cardiotoxic.  No assessment of the disease was made after the bone marrow report provided by the complainant.  She had an acute emergency at home at midnight of 16th September, 2016, which was promptly attended to by Dr. Paras Gangwal who mentioned immediate need for admission to the patient’s attendants.  The exact reasons for the emergency are not clear but could be related to the cardio pulmonary system.  
2) It is observed that the concerned doctor promptly attended to the complainant’s wife (the patient) at home.  From the prescriptions, it appears that the patient had acute breathlessness which was treated with nebulization and injections dytor.  The prescription mentions a need for admission as the first line and not the next morning, as claimed by the complainant.  The intravenous injection if given should have been given by a trained nurse or by the doctor himself.  As to who actually give it and whether it was given at all could not be concluded from the claims and counterclaims during the hearing.  
In light of the observations made herein-above, it is the decision of the Disciplinary Committee that no medical negligence can be attributed on the part of Dr. Paras Gangwal, in the treatment administered to complainant’s wife Smt. Usha Rani.
Complaint stands disposed. 

           Sd/:



    Sd/:

          Sd/:
(Dr. Subodh Kumar)      (Dr. Ashwini Dalmiya)
    (Dr. Atul Goel)

Chairman,

         Delhi Medical Association,  Expert Member,


Disciplinary Committee  Member,


Disciplinary Committee 

                                   Disciplinary Committee

The Order of the Disciplinary Committee dated 3rd June, 2019 was confirmed by the Delhi Medical Council in its meeting held on 28th June, 2019. 

   By the Order & in the name      








               of Delhi Medical Council 








                             (Dr. Girish Tyagi)







                                          Secretary

Copy to:- 
1) Shri Ajay Kumar Dubey, Addl. Legal Advisor/CBI, 302 RPS, DDA Flats, Mansarovar Park, Shahadara, Delhi-110032. 

2) Dr. Paras Gangwal, 17 RPS, DDA Flats, Mansarover Park, Shahdara, Delhi-110032.
3) Dr. Parul Goel, Deputy Secretary, Medical Council of India, Pocket-14, Sector-8, Dwarka, New Delhi-110077-w.r.t. letter No.MCI-211(2)(Gen.)/2016-Ethics..140758 dated 27.10.2016-for information. 
                    






                    (Dr. Girish Tyagi)

                                 




                               Secretary
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